VARIE LECTIONES.

¹²⁹⁸ Cujusmodi sunt res *ms. Edit. Goth.* cujusmodi sint res ¹²⁹⁹ Se posse liberare *ms. Gem. Vict. Thuan. S. Mich.* se liberare ¹³⁰⁰ Et aliud est esse filium *ms. Vict. Cister.* et aliud esse filium *ms. Corb.* aliud esse filium ¹³⁰¹ Nam aliæ sunt *ms.* quoniam aliæ sunt ¹³⁰² Monstrat se *ms. Thu.* demonstrat se ¹³⁰³ Quæ illis est *ms.* quæ in illis est ¹³⁰⁴ Ab officio dictum sit *ms. Gem. Corb. Vict. Cister.* ab officio sumptum sit ¹³⁰⁵ Talem et namque *ms. Corb. Gem. Vict. Cister.* talem itaque ¹³⁰⁶ Signat pluralitatem *ms.* significat pluralitatem ¹³⁰⁷ Et filiationem *ms. Cister.* aut filiationem ¹³⁰⁸ addit; sicut *ms.* cum addit.; sicut ¹³⁰⁹ Ac si dicat *ms.* at si dicit ¹³¹⁰ Hic se esse *ms.* se hoc esse. ¹³¹¹ Contra hoc *ms.* contra hæc ¹³¹² Ratiocinatur secum *ms. Cister. omit.* secum ¹³¹³ Est et filius *ms.* et est filius *ms. Corb.* et filius.

affirmatio, et ejus negatio; sed de alia re affirmare aliquid, et de alia idem ipsum negare simul nihil ¹³⁰⁶ prohibet. Non enim idem Petrus apostolus est, et non est apostolus. Sed et si alio nomine idem ipse affirmetur apostolus, et alio negetur: ut, Petrus est apostolus, et Simon non est apostolus; non est utraque vera enuntiatio, sed una harum falsa. Petrum autem esse apostolum, et Stephanum non esse apostolum; quoniam alius est Petrus, et alius est Stephanus, possibile est verum esse. Si ergo eadem numero et non alia res est Pater quam Filius, non est verum affirmari debere aliquid de Filio, et negari de Patre; aut affirmari debere de Patre ¹³⁰⁸, et de Filio negari. Quidquid igitur est Pater, est et Filius; et quod dicitur de Filio, non debet negari de Patre. Est autem incarnatus Filius; est ergo incarnatus quoque Pater. Sed hæc ratiocinatio si vera et rata est ¹³⁰⁸, vera est hæresis Sabellii. Si enim quidquid dicitur de una persona, dicitur et de altera, idcirco quoniam una res duæ sunt personæ; ergo sicut de Filio dicitur Filius, et Verbum, et genitus; ita hæc dicentur de Patre: et quemadmodum Pater est et Pater, et genitor, et ingenitus; sic hæc de Filio dicenda sunt. At, si ita est ¹³⁰⁷; non est alius Pater quam Filius; nec Filius alius a Patre ¹³⁰⁸. Quare non sunt duæ personæ, sed una persona; ideo namque dicuntur personæ duæ, quia alii creduntur ab invicem Pater et Filius: si tamen Deus erit Pater et Filius. Nam semper Pater est alicujus Pater et Filius alicujus Filius; nec unquam Pater suimet ipsius est Pater, aut Filius suimet ipsius Filius est, sed alius est pater, et alius cujus est pater; et similiter alius est filius, et alius cujus est filius. Quare si in Deo non est alius Pater, et alius cujus est Pater ¹³⁰⁹, nec Filius ¹³¹⁰ alius est, et alius cujus est Filius; falso dicitur ¹³¹¹ Deus Pater aut Filius. Si enim in Deo non est alius a Patre cujus Pater sit, non potest esse Pater; et similiter si non est in eo alius a Filio, cujus sit Filius, non valet esse Filius. Quapropter non erit unde illæ duæ personæ dicantur in Deo; quæ ideo dicuntur, quia Deus est Pater, et Deus est Filius, et semper alius est Pater, alius est Filius. Videtis ¹³¹² ergo quomodo destruaturs fides nostra secundum sensum ejus, qui putat consequi Patrem esse cum Filio incarnatum; si una, et non plures sunt res in Deo personæ plures. Si enim vera est hæc ejus consequentia, non solum hoc quod de Patre et Filio, sed in omnibus tribus personis

A tanta sequetur confusio, ut quidquid de singulis proprie dicitur, de omnibus dicendum communiter sit. Quamobrem non erit unde Pater, et Filius, et Spiritus sanctus procedens a Patre et Filio, sint alii ab invicem, sicut ostendi in Patre et Filio. Quare nec ulla erit ibi relatio, quæ nullatenus ibi est, nisi secundum hoc, secundum quod ¹³¹³ alii sunt ab invicem. Ergo nec plures erunt personæ. Posito namque unam rem esse tres personas; aut illud non consequetur quod ¹³¹⁴ dicit; aut omnia illa simul, quæ dixi, consequentur: similis namque est in omnibus vis consequentiæ. Cur ergo pergit ad incarnationem, quasi ipsa sola faciat quæstionem; et non potius dicit, si tres personæ sunt una res, non sunt tres personæ? Nam non minus ante incarnationem, quam post facere hæc quæstionem potest. Si autem hoc omnino vult asserere, tres scilicet personas, secundum quod unaquæque Deus est, non esse unam rem, sed tres res, unamquamque per se, sicut sunt tres angeli; apertissimum est quia tres deos constituit. Sed forsitan ipse non dicit: *Sicut sunt tres animæ, aut tres angeli*, sed ille, qui mihi ejus mandavit quæstionem, hanc ex suo posuit similitudinem; sed solummodo tres personas ¹³¹⁵ asseruit esse tres res, sine additamento alicujus similitudinis. Cur ergo fallitur aut fallit sub nomine rei, cum idipsum significetur sub nomine Dei? Nempe aut Deum esse rem illam negabit, in qua tres personas, imo quam tres fatemur esse personas. Aut si hoc non negat, consequens est ut, sicut ipse asserit ¹³¹⁶, personas tres non unam, sed tres esse res; ita quoque affirmet easdem personas non unum, sed tres deos esse. Quæ ¹³¹⁷ quam impia sint, judicent Christiani. Sed dicet, non cogit quod dico tres res fateri tres ¹³¹⁸ deos; quoniam tres illæ res simul sunt unus Deus. Et nos dicimus: Ergo singula quæque res de ¹³¹⁹ tribus illis, id est singula quæque persona, non est Deus; sed ex tribus rebus conficitur Deus: Pater igitur non est Deus, Filius non est Deus, Spiritus sanctus non est Deus; quoniam nec de singulis, nec de duobus, sed solum de tribus simul nominatis dicendum est Deus: quod similiter est impium. Nam, si ita est, non est simplex natura ¹³²⁰ sed partibus composita. Sed si simplicem habet intellectum, et non multiplicitate phantasmatum obrutum; intelligit simplicia ¹³²¹ præstare compositis, quantum ad simplicitatem et compositionem attingit; quoniam omne compositum necesse est aut

VARIE LECTIONES.

¹³⁰⁶ Negare, nihil *ms.* negare simul, nihil ¹³⁰⁸ Affirmari debere de patre *ms. Thu. Vict. Gem. Corb.* affirmari de patre ¹³⁰⁶ Si vera et rata est *ms. Cister.* si vera est, *ms. Corb.* si rata est. ¹³⁰⁷ At si ita est *ms. Cister.* aut si ita est ¹³⁰⁹ Nec Filius alius a Patre *ms. Cister.* nec Filius alius est a Patre ¹³⁰⁹ Est pater, alius cujus est Pater *ms. Cister.* est Pater, et alius cujus est Pater ¹³¹⁰ Nec similiter filius *ms.* nec filius ¹³¹² False dicitur *ms.* falso dicitur ¹³¹³ Alius est filius. Videtis *ms. Cister.* et alius filius. Videtis ¹³¹⁵ Secundum hoc quod *ms. Vict. Thuan. S. Mich.* secundum hoc, secundum quod ¹³¹⁶ Non sequitur quod *l. ms.* non consequetur quod ¹³¹⁸ Solum tres personas *ms.* solummodo tres personas ¹³¹⁶ Ipse asserit *ms. Cister. omitit* ipse ¹³¹⁷ Tres Deos, quæ *ms. et Edit. Goth.* tres Deos esse, quæ ¹³¹⁸ Tres fateri tres *ms. et Edit. Goth.* tres res, fateri tres ¹³¹⁹ Singula quæque de *ms.* singula quæque res de ¹³²⁰ Non est Deus simplex natura *ms.* non est simplex natura ¹³²¹ Intelligit simplicia *ms. Cister.* intelligit simplicia